nem com djnheyros nem en oste n€hiia saluo ¢d o meu corpo nem pagassem en
talha nem em finta nem adua nehiia n@ lhij matassem galjnhas né capoes né lhjs
filhassem suas Roupas n€ pousassem com eles contra suas vootades, E outrosi
mujtas liberdades e gragas § dezjam § nos dictos priuilegios eram ciotehudas os
quaaes privilegios e liberdades dezjd § o dicto procurador do dicto Congelho e
outros precuradores do Congelho § afit ¢l floram des a Era de mjl e trezentos ¢
outéta e dous anos atia esta era § ora anda cBuem a saber Vaasco martjnz de
Rua de Coruchj e Vaasco louro e Johan€ steufez da moreyra e Joham porcalho
e Gongale efines en grande perjuizo dos dictes moradores Regeberom e ouuerom
en sij os dictos privilegios come procuradores do dicto Congelho nd os que rendo
dar nem mostrar aos dictos moradores pera auerem deles de gouuir e vsar segiido
devjam E @ por lhis per mujtas uczes os dictos moradores frontarom ¢ pedijrom
g Ihis dessem e mostrassem os dicfos seus priuilegios e liberdades q o dicto Con-
celho per seus procuradores deles ouuerom e teuerom e ham por téer pera lhis ave-
rem de sseér guardados seglido per mjm era mandado § o dicto procurador o no
quisera né queria fazer ¢ § os faziam vsar ¢ serujr per fforca e contra dereito e boa
Razam como nd deujam nem deuem nd lhis querendo guardar os dictos seus pri-
uilegios ¢ liberdades E g lhis hiam contra eles em todo | pord os dictos moradores
nom mostraui né podjam mostrar os dictos privilegios ¢ liberdades pord eram
deles esbulhados per o dicto procurador do dicto Congelho sen Razom e sem de-
reito. E pediam os dictos moradores per o dicto seu procurador § per sentenca
madasse ao dicto procurador do dicto Congelho § desse logo e entregasse aos
dictos moradores todolos privilegios e liberdades § aos dictos moradores pertee-
ciame lhes midasse guardar segiido em eles era contehudo ou This desse e pagasse
por eles vijnte mil libras a § dezjam q estimaud os dictos seus privilegios e liberda-
des segiido na dicta peticom majs conpridamente era gontehudo a qual peticom
cu Julguey § tragia tépo (?) E midey ao procurador do dicto Congelho § buscasse
as arcas do dicto Congelho E § trouuesse per dante mjm todalas escrituras § per-
tecciam aos dictos moradores pera sse fazer o § flosse déreito. E o dicto procu-
rador satisffazendo ao meu midado mostrou per ante mjm ¢ privilegios antre os
quaes foy per ante mjm mostrado hiiu priuilegio serito per latim em pergamjnho
de coijro seclado dhi seelo.pendente de chibo o qual seelo era Redondo com
quinas de Portugal metudo em Lynhas de seeda uermelhas ¢ amarelas do qual
privilegio o teor atal he. — 4 In dey nomine et eius gracia Notum sit omnibus
tam presentibus quam futuris quod nos Alfomsus dey gracia Rex portugalie et
Algarbij una cum uxore mea Regina donna Beatrice illustris Regis Castelle et legio-
nis filia et filijs et filiabus nestris donno dionisio donno Alffonsso donna Branca
et donna Sancia damus et concedimus omnibus illis qui morantur et morati fuerint
de cetero im Colinbria de porta de Almedina surssum inffra murdi pro floro quod
nom uadant in honoste nec manuduud nisi cum corpore nostro videlicet ilis qui ibi
morati fuerint continue. itaque si habuerint casas in Arravaldy quod nom morentur
in eis sed in Almedina, Et si fforte acciderit quod aliquis de istis iuerit ad suum
pané colligendi uel in sud merchandii. leixet suam casam populatam de sua uxore
et de suis filiis si cos habuerit et si uxorem no habuerit uel filios. leixet ¢ popula-
tam de suis micipijs uel de suis homimbus aut de alio uel alia qualibet que populet
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que vencendo séldo, a ndo ser que o rei fosse em pessda; ficarem
dispensados de quaisquer tributos, inclusive da amidura, isto é, da

sibi ipsam casam ./ Et mandamus quod omnes illi qui pousauerint in Almedina de
Colinbria nd tentantur filiare eis sufi pald nec sua ligna nec sui litarid nec suos
porcos nec suas galinas nec aliquam rem de suo. Ideo si comparauuerint ea ad
suam uoliitatem. Et mandamus quod si aliquis uoluerit litarii qued det sibi totedie
pro stalaria uniuscuiusque litarie suil forum scilicet de culcita uni denariii et de chu-
macio und medaclam et de almocela und medaculam et de mita vodl denarium et de
alffanbar vnii denarii et de culcha uni denariti et de duobus lencoes unii denarium
et de alia liteyra secundum uvalorem istius . Et mandamus quod nullus sit ausus qui
filiet litarid per forciam nec aliquam rem de suo nec pauset in suis casis per forciam
nec contra suam uolftaté, Et mandamus quod de quantis bestijs caualarijs pausaue-
rint in casis eorum quod dentur sibi per dif uel per noct? singulos denarios de qua-
libet bestia et si fuerjnt asinales singulas medaclas et si ibi steterint per diem tantd
dentur de qualibet bestia singulas medaculas et si ibj steterint per noctem similiter.
Et mandamus et defendimus quod nullus sit ausus qui eis contra omnes res supra-
dictas vel quibuslibet earum passet quia quicungue eis contra ilas uvel quanlibet
earum passauerit pectabit michj seix mille solidos et conponebitur cii eis im duplo
dagnii aut perdam quam sibi fecerit et remancbit pro nostro injmico et calumpnia-
bimus sibi in corpore et in habere /. In cuins rey testimonium damus inde mora-
toribus de Almedjna Colinbrie et omnibus sucessoribus uestris istam mef cartam
apertam nostro sigillo publico sigilatam. Dat* Colinbrie x* die flebruarij Rege
mandante. Dominicus martinj scripsit. E*. m* ccch. septima. Quj presentes
fuerunt. donus Johanes de Auujno maiordomus ./ donus Stephanus ihoanjs cancel-
larius Rodericus garsie de pauia / Johanes suerij conelius flernandus fernandj cogu-
minus [ Martinus iohanjs de. .. Alffonsus petri farina frater ordjnis hospitalis. Ma-
gister thomas tesaurarius Bracarensis Alffonssus suerij superJudex. Petrus iohanis
repostarius.— 9 O qual privilegio asy per ante mjm mostrado per o dicto procura-
dor do dito Congelho foy dito § o dicto priuilegio nom auja pord sseer entreguc
aos dictos moradores daalmedina pera o eles teerem né guardarem maijs § o deuja
a teer o procurador do dicto Concelho e seer na arca do dicto Concelho. E por o
dicto Lourenge efines procurador dos dictos moradores foy dito § o dicto privilegio
deuja seer entregue aos dictos moradores daalmedjna / E estando o fleito em este
ponto paregeu per dante mjm o dicto Lourenge fines procurador dos dicfos mora-
dores daalmedjna E nom paregeu o procurador do dicto Concelho de Cajnbra
per ssy nem per outrem pero foj apregoado pelas mhas audjancias por ffran-
¢isco dominguez meu porteyro em elas o qual disse e deu ffe § apregoara o dicto
procurador do dicto Congelho e § 0 nom achara nem cutrem por el E eun Jul-
gueyo por Reuel E foj pedido per o dicto precurador dos moradores daalme-
dina § aa Reuelia do dicto Congelho mandasse entregar aos dictos moradores
daalmedjna o dicto seu privilegio q a eles perteecia. E eu visto o dicto ffeito e pri-
uilegio e o § o dicto pracurador dos dictos moradores pedia. presentes os dictos
procuradores Julguey § o dicto privilegio lhis seia guardado E § seia posto em
hiia arca pa sfe da dicta Cidade E § tenha hiilu homé bom daalmedjna a chaue
dela. Por § ues mido § flagades conprir e aguardar o dicto meu Jujzo Vi al né
flagades E os moradores do dicto logo daalmedjna tenham esta carta. Dat* em
Cojnbra vijnte e quatro djas de dezenbro./ EIRey o mandou por Martim Affonsso